Item legavit eidem cappellae seu collegio præbiterorum Eccl. prædic. pro ipsa cappella ducatos centum dandos per infras. ejus hæredes et seu unam proprietatem vel rem immobilem tantundem valoris ex qua anno singulo percipiunt et commode percipi possint ducatos quinque de introitu pro quibus oravit ipse testator præbiteros dicti collegy tam præsentes quam futuros ac quantum in eo est ipsos voluit teneri ad celebrandum anno singulo tria anniversaria, unum scilicet pro anima ipsius testatoris in die obitus ipsius testatoris, alium pro animabus qm̄ ejus testatoris patris et matris, alium pro anima qm̄ D. Nicolosiæ ejus olim uxoris (5) et aliorum ejus agnatorum, cognitorum, et affinium, et donec ipsius testatoris fili et haeredes dederint et consigna-

verint ipso collegio rem immobilem seu ipsos ducatos centum investiendos tamen in acquisitionem unius rei immobilis emendæ pro dicta cappella ipsos hæredes teneri voluit ad dandos et tradendos cum effectu anno singulo ipsis presbiteris ducatos quinque pro elemosyna prædictorum anniversariorum anno singulo celebrandorum ut præfertur.

Item voluit jussit et ordinavit ipse testator quod dicti infrascripti ejus filii et hæredes expendere teneantur et exponere ducatos quinquaginta in emendo uno missali et pro apparando altare uno calice una planeta et alys apparamentis pro uno sacerdote preparando ad celebrandam missam ad quod missa celebratur. Et alios ducatos quinquaginta in ornando dictam cappellam picturis et alys ornamentis ut ipsis hæredibus videbitur, et hoc infra unum annum a die obitus ipsius testatoris immediate sequuturum.

Item voluit jussit et ordinavit quod Ludovicus ejus testatoris filius non possit ab aliquo molestari inde et pro aliquibus bonis mobilibus seu pecunias penes eum existentibus, quæ bona et pecunias quotquot sint eidem Ludovico dictus testator jure particularis institutionis legavit. Et similiter voluit ipse testator quod ipse Ludovicus possit turbari pro aliquibus bonis existentibus penes dominam Liberam ejus Ludovici uxorem, quæ omnia eidem legavit, ut supra fit mentio.

Item legavit eidem Ludovico etiam jure institutionis terras ipsius testatoris sitas extra portam Aquedaçy, sive ut vulgo dicitur Pradellæ civitatis Mantuæ, nuncupatas il Doso bobul. quatuordecim in totum vel circa computatis pratis cum omnibus ædificiis super eis existentibus. Item eidem Ludovico etiam legavit altra praedicta omnia legata de bonis ipsius testatoris alios ducatos ducentos. Et hoc causa dotandi unam filiam ipsius Ludovici quæ nunc est aut aliam quæ nasceretur, et casu quo nulla existerit quæ vero copuleretur seu aliquod monasterium ingrederetur nihilominus ipsos ducatos CC eidem Ludovico legavit ut supra aut ejus filii. Ita quod ipse Ludovicus ipsas terras Dossy cum earum pratis praedict. et ipsos ducatos ducentos habeat ut supra fit mentio, hoc tamen addito moderamine quod ipse Ludovicus teneatur perpetuo præstare alimenta Joanni Andreæ ejus testatoris filio naturali toto tempore ejus vitae eo Joan. Andrea habit. et commorante cum ipso Ludovico et in ejus domo: aut etiam ubi ipse Joannes Andreas ad aetatem adultam pervenisset et nollet habitare cum ipso Ludovico, tunc eidem Joan. Andreæ legavit et dari jussit per ipsum Ludovicum tantum libras trecentas parv. Mant. investiendas in aliqua re immobili emenda per ipsum Joan. Andream vel alium ejus nomine. Cum hoc quod si ipse Joan. Andreas decesserit in pupillari ætate vel etiam adulta quandocumque sine filiis legitimis et naturalibus prædictum legatum et similiter dictam rem emendam nomine dicti Joan. Andr. revertatur ad ipsum Ludovicum.

Item voluit, jussit, et ordinavit præf. testator quod in legatis facti prædicto Ludovico confundatur omnis quantitas denariorum et bonorum alias habitorum per ipsum testatorem ex causa seu occasione dotis præf. Liberæ uxoris dicti Ludovici, ita quod nullo modo infrascriptus Franciscus ejus testatoris filius et haeres occasione praedicta possit molestare, sed poenitus ipse Ludovicus teneatur ipsum Franciscum indemnem conservare pro ipsa dote et bonis et alys quibuscumque perventis ad ipsum testatorem occasione dotis seu bonorum dictæ D. Liberæ. Et ita etiam quod quidquid ipse testator dedit et donavit ipsae D. Liberæ seu dicto Ludovico pro ea sit ipsius D. Liberae et seu dicti Ludovici ita quod neuter ipsorum jugalium possit molestari modo aliquo occasione praedicta ab ipso Francisco nec ab aliis.

Item voluit, jussit et ordinavit quod ipse Ludovicus dare teneatur Annae filiae naturali dicti Francisci sive alio pro ea legitime accipienti tempore quo nuptui tradetur seu monasterium ingredietur ducatos quinquaginta pro parte dotis ipsius Annæ et alios ducatos quinquaginta etiam dari voluit ipse Annæ vel alio præfert. per praedic. Franciscum.

Item legavit amore Dei hospitali novo Mantuae soldos quinque parv. Mantuæ.

In omnibus autem aliis bonis suis mobilibus, immobilibus, semoventibus, juribus et actionibus quibuscumque tam praesentibus quam futuris suos sibi haeredes universales instituit, esse

voluit, jussit et ordinavit egregios viros Franciscum et Ludovicum praedictos ejus testatoris filios legittimos et naturales æqualiter et aequis portionibus, et si contigerit alterum eorum praedece-
dere sine filiis masculis legitimis et naturalibus alterum eorum haeredum superstitem eidem sic
praedefuncto haeredem substituit et esse voluit. Et si filiae feminae legitimae et naturales dicti prae-
defuncti extiterunt eas dotari voluit idem testator de bonis suis condecenter arbitrio boni viri, si
vero talis praedecedens mortuus fuerit nullis extantibus filiis aut filiabus similiter alterum ipsorum
Francisci et Ludovici superstitem, ut praefertur eidem sic praedefuncto substituit et esse voluit
haeredem universalem si autem alter eorum haeredum decesserit relictis filiis masculis legitimis
et naturalibus ipsos filios sic existentes dicto eorum patri praedefuncto unum seu plures substituit
et haeredes esse voluit: et inde decedentibus uno seu pluribus in pupillari aetate, vel etiam adulto,
sine filiis legitimis et naturalibus sibi ipsis ad invicem vulgariter, pupillariter et per fideicom-
missum substituit et omnibus ipsis filiis talis ejus testatoris filii praedefuncti ut supra inde dece-
dentibus alterum praedictorum ejus testatoris filiorum superstitem substituit et haeredem esse vo-
luit: si vero nullus ipsorum ejus testatoris filiorum haeredum praedict. tunc superstes fuerit: sed
extarent aliqui filii masculi alterius eorum legitimi et naturales eos similiter filiis praedefunctis
substituit. Si autem nulli filii masculi extiterint legitimi et naturales dictorum ejus testatoris filio-
rum extantibus tamen filiabus feminis una vel pluribus. et jam praedefunctis praedictis Francisco
et Ludovico, tunc ipsas filias feminas quotquot fuerint haeredes universales instituit seu substituit
et esse voluit ipse testator, et eas ad invicem sibi ipsis substituit vulgariter, pupillariter et per
fideicommissum. Volens tamen ipse testator quod non obstante suprascriptis fidei commissis vel
eorum alio prædicti Franciscus et Ludovicus ejus testatoris filii et haeredes instituti ut supra pos-
sint vendere seu alienare ac in ultima voluntate disponere de bonis immobilibus ipsius testatoris
et de pretio eorum disponere prout ipsis libuerit, quantum est pro dimidia ipsorum bonorum im-
mobilium tantum. Item et quod possint etiam aliam dimidiā dictorum bonorum vendere seu
alienare dummodo pretium dictae medietatis bonorum ultimo loco vendendae vel alienandae per
ipsos haeredes et filios institutos investiatur in aquisitionem aliarum rerum immobilium idonearum
quae subjaceant et sint affectae praedicto fideicommissio de qua medietate bonorum immobilium
ipsius testatoris subjecta ipsi fideicommissio ut supra fit mentio non possit disponi in aliqua ul-
tima voluntate per praedictos ejus testatoris filios, nisi per mortem alterius eorum praedefuncti sine
filiis masculis legitimis et naturalibus omnis haereditas quae restaverit ut supra seu fidei commissi
praedicti conditio pervenisset ad alterum ipsorum ejus testatoris filiorum superstitem, salva tamen
et manente substitutione filiarum seminarum filiis masculis non extantibus facta ut supra et ipsis
etiam deficientibus tunc ipse superstes dictorum ejus testatoris filiorum in ultima voluntate dispo-
nere possit ad ejus libitum et omnia alia facere prout a jure permissum fuerit.